אך בנוגע אל הדת והדין – הם ילכו להם באשר יחפצו, ואנחנו נלך בשם
ה' ובתורתו הקדושה הכתובה והמסורה. ואין לכל הממשלות מבוא2 במה
שנוגע אל הנפשות3, כי רק הגופים4 נידונים לפניהם, ולכן הרשונו לעשות

כתורה וכמצווה.
חכם כלפון משה הכהן, "זכות משה" , דרוש ז', לאתחלתא דגאולה )הודפס בתוך
"מטה משה", עמ' ס"ד, תרע"ט, 1918( )על פי אתר "החכם היומי"(

פירושי מילים
ישמעאלי – כינוי למוסלמי )לפי המסורת המוסלמים הם כביכול צאצאי ישמעאל, בן יצחק.( .1

מבוא – גישה, תביעה או יכולת כפייה ואכיפה .2
הנפשות – כלומר: האמונות שבנפש .3

הגופים – כלומר: המעשים הפיזיים של בני האדם )שרק עליהם חלים חוקי המדינה( .4

לפי הסבר אחר, המשמעות הפוכה: "סופה להתקיים"
פירושו שהמחלוקת תמשיך להתקיים, כיוון שיש מידה של אמת
בדעות השונות שבמחלוקת, ויש מקום לכולן. כך או כך עולה
מדברי המשנה שיש ערך למחלוקת ראויה הנעשית מתוך רצון
כן לבירור האמת )בין אם המחלוקת תוכרע בסופו של דבר, בין

אם לאו(.

יהודים לומדים בחברותא בעיר פינסק
בפולין בתיקון ליל הושענה רבה תרפ"ה,

1924. צילום: אלתר קציזנה, בעיתון
The Forward היהודי-אמריקאי
)וביידיש: Forverts- פאָרווֶערטֶס(

בארכיון YIVO בניו-יורק )נחלת הכלל(